1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICENCIATURAS E BACHARELADOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

E D I T A L NO 01/2016/CCBS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA 2016.1 E 2016.2

A Comissão de Monitoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS da

Universidade Federal de Sergipe - UFS torna público, para conhecimento dos

interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital de Monitoria para a realização do

processo de seleção de monitores remunerados e voluntários, para o período

2016.1 e 2016.2, em atendimento ao Edital nº 05/2016/PROGRAD de acordo

com a Resolução nº 21/ 2015/CONEPE.

ONDE SE LÊ:

7. DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA

Modalidade da Monitoria: Remunerada e Voluntária

Data da Prova: 23 de maio

Horário de Realização da Prova: 9 h

Local de Realização da Prova: Departamento de Fisioterapia - DFT

Disciplina: 2016.1: Avaliação cinético Funcional 2016.2: Cinesioterapia e Mecanoterapia - ProfªDsC.

Evaleide Diniz de Oliveira

Conteúdo a ser cobrado na prova: Anatomia, biomecanica, mecanoterapia, cinesiologia,

avaliacaofisica, testes musculares.

Nº de vagas a ser ofertado: 1 vaga

Modalidade da Monitoria: Remunerada e Voluntária

Data da Prova: 23 de maio

Horário de Realização da Prova: 9 h

Local de Realização da Prova: Departamento de Fisioterapia - DFT

Disciplina: Fisioterapia em Oncologia (2016.1) e Fisioterapia em Uroginecologia, Obstetrícia e

Proctologia (2016.2) - ProfªDrª Mariana Tirolli Rett Bergamasco

Conteúdo a ser cobrado na prova: Fisiopatologia do Câncer – oncogênese; Classificação e

nomenclatura em oncologia; Câncer ginecológico,  urológico; Câncer ósseo e partes moles; Abordagem

fisioterapêutica no pré e pós-operatório de câncer ginecológico e urológico; Intervenção

fisioterapêutica no linfedema, restrição de amplitude de movimento, fadiga, seroma e outras

complicações em pacientes oncológicos. Anatomia do Sistema Reprodutor; Atuação fisioterapêutica

durante o período gestacional, trabalho de parto e puerpério; Fisiopatologia da incontinência urinária

incontinência urinária (IU) feminina; Recursos e técnicas fisioterapêuticas no tratamento da IU

2

feminina; Intervenção fisioterapêutica em coloproctologia.

Nº de vagas a ser ofertado: 1 vaga

Modalidade da Monitoria: Remunerada e Voluntária

Data da Prova: 23 de maio

 Horário de Realização da Prova: 9 h

 Local de Realização da Prova: Departamento de Fisioterapia - DFT

Disciplina: Fisioterapia em Neurologia e fisioterapia em pediatria – Profa Josimari Melo de Santana e

Profa Rosemeire Almeida

Conteúdo a ser cobrado na prova:

Neurologia

- Avaliação Neurológica

- Doença Vascular Encefálica

- Lesão Medular

- Neuropatia Periférica

- Paralisia Facial

- Abordagem Fisioterapêutica dos Distúrbios Neurológicos

Pediatria

1- Avaliação

2-Paralisia Cerebral

3-Desenvolvimento Motor

4- Técnica de tratamento Bobath

Nº de vagas a ser ofertado: 1 vaga

Modalidade da Monitoria: Remunerada e Voluntária

Data da Prova: 23 de maio

 Horário de Realização da Prova: 9 h

 Local de Realização da Prova: Departamento de Fisioterapia - DFT

Disciplina: Fisioterapia em Reumatologia e Geriatria - Profa Olga Sueli Marques Moreira

Conteúdo a ser cobrado na prova:

Alterações biológicas no envelhecimento: Alterações dos sistemas nervoso, musculoesquelético,

cardiovascular, respiratório e geniturinário na senescência. Avaliação do paciente geriátrico e

reumatológico; Neuropatia diabética e intervenção fisioterapêutica; doença de Parkinson e

intervenção fisioterapêutica;  AVC/AVE e intervenção fisioterapêutica; doença de Alzheimer e

intervenção fisioterapêutica. Análise biomecânica e aspectos ortopédicos da espondilite anquilosante,

osteoartrose do quadril: intervenção em fisioterapia; osteoporose e fisioterapia; Lúpus eritematoso

sistêmico e fisioterapia; e Artrite reumatóide e fisioterapia.

Nº de vagas a ser ofertado: 1 vaga

LEIA-SE:

Data da realização da prova: 24/04/2016 (terça-feira)
Horário de Realização da Prova: 9:00 h
Local de Realização da Prova: Departamento de Fisioterapia - DFT

1-Profª Drª Evaleide Diniz de Oliveira e Profª Drª Karina Sato
Modalidade: Monitoria remunerada

3

Disciplinas: Avaliação Cinético Funcional (2016.1) e Recursos Terapêuticos Manuais (2016.2)
Conteúdo a ser cobrado na prova:
Visão Geral de uma avaliação musculoesquelética, goniometria, princípios e aplicações dos testes de
comprimento muscular, princípios, aplicações e procedimentos dos teste musculares manuais,
avaliação clínica dos seguimentos articulares (ombro, cotovelo, punho, mão, coluna, quadril, joelho,
tornozelo e pé). Abordagem inicial à análise global do paciente. Avaliação fisioterapêutica baseada nas
técnicas específicas – anamnese, exames físicos gerais, exames específicos, análise de exames
complementares. Reavaliação e evolução.
Avaliação fisioterapêutica baseada nas técnicas específicas – anamnese, exames físicos gerais, exames
específicos, análise de exames complementares. Reavaliação e evolução. Estudo da Fisiologia quanto
resposta à terapia manual, conhecimento do tecido ósseo, conectivo e muscular envolvidos e o seu
comportamento frente ao stress mecânico; faciais e seus movimentos, cadeias musculares e fluídos.
Efeitos fisiológicos, indicação e contraindicação dos métodos e técnicas de massagem. Habilitação
teórica e prática dos métodos e técnicas de manipulação e tração vertebrais e articulares, analisando
seus efeitos fisiológicos, indicações e contraindicações, precauções e aparelhagem utilizada. Principais
patologias. História da massagem. Massagem clássica. Massagem na drenagem linfática. Massagem
especial. Massagem estética. Massagem facial. Mobilização e manipulação. Técnicas orientais (Noções
Gerais). Massagem reflexa. Treinamento em técnicas de massagem clássica e reflexa. Programação da
massoterapia.
Nº de vagas: 01

2-Profª Drª Mariana Tirolli Rett Bergamasco e Profª Drª Olga Sueli Marques Moreira Modalidade:
Monitoria remunerada
Disciplinas: Fisioterapia em Reumatologia e Geriatria (2016.1) e Fisioterapia em Uroginecologia,
Obstetrícia e Proctologia (2016.2)
Modalidade: Monitoria remunerada
Conteúdo a ser cobrado na prova:
Alterações biológicas no envelhecimento: Alterações dos sistemas nervoso, musculoesquelético,
cardiovascular, respiratório e geniturinário na senescência. Avaliação do paciente geriátrico e
reumatológico; Neuropatia diabética e intervenção fisioterapêutica; doença de Parkinson e
intervenção fisioterapêutica;  AVC/AVE e intervenção fisioterapêutica; doença de Alzheimer e
intervenção fisioterapêutica. Análise biomecânica e aspectos ortopédicos da espondilite anquilosante,
osteoartrose do quadril: intervenção em fisioterapia; osteoporose e fisioterapia; Lúpus eritematoso
sistêmico e fisioterapia; e Artrite reumatóide e fisioterapia.
Anatomia do Sistema Reprodutor; Atuação fisioterapêutica durante o período gestacional, trabalho de
parto e puerpério; Fisiopatologia da incontinência urinária incontinência urinária (IU) feminina;
Recursos e técnicas fisioterapêuticas no tratamento da IU feminina; Intervenção fisioterapêutica em
coloproctologia.
Nº de vagas: 01

3-Profª Drª Josimari Melo de Santana e Profª Drª Rosemeire Almeida
Modalidade: Monitoria voluntária
Disciplinas: Fisioterapia em Pediatria (2016.1) e Fisioterapia em Neurologia (2016.2)
Conteúdo a ser cobrado na prova:
Avaliação em pediatria, Paralisia Cerebral, Desenvolvimento Motor, Técnica de tratamento Bobath
Avaliação Neurológica, Doença Vascular Encefálica, Lesão Medular, Neuropatia Periférica, Paralisia
Facial, Abordagem Fisioterapêutica dos Distúrbios Neurológicos
Nº de vagas: 01

4-Profª Drª Karina Sato

4

Modalidade: Monitoria voluntária
Disciplinas: Eletroterapia, termoterapia e fototerapia (2016.2)
Conteúdo a ser cobrado na prova:
Crioterapia. Respostas fisiológicas à aplicação da crioterapia. Indicações e contraindicações da
crioterapia. Efeitos fisiológicos locais e sistêmicos da aplicação de calor. Indicações e contraindicações
para termoterapia (superficial e profunda). Tipos de aplicação da termoterapia superficial: compressas
quentes e úmidas, imersão em água quente, infravermelho, turbilhão e banho de parafina. Tipos de
aplicação da termoterapia profunda: Ondas Curtas, Microondas, Ultrassom. Fototerapia (Laser de
Baixa Potência). Princípios básicos da fotobioestimulação. Efeitos Fisiológicos, indicações e
contraindicações. Dosimetria. Terapia foto dinâmica (PDT).
Princípios básicos de eletricidade. Efeitos Fisiológicos, indicações e contraindicações das correntes de
baixa frequência. Efeitos Fisiológicos indicações e contraindicações das correntes de média frequência.
Tipos de aplicação das correntes de baixa e média frequência.
Nº de vagas: 01

5-Prof Dr Miburge Bolivar
Modalidade: Monitoria voluntária
Disciplinas: Fisioterapia em Ortopedia eTraumatologia (2016.1), Prótese e Órtese (2016.2)
Conteúdo a ser cobrado na prova:
Avaliação fisioterapêutica em ortopedia e traumatologia. Métodos e técnicas fisioterapêuticas em
afecções ortopédicas e traumatológicas. Atenção e cuidados ao paciente em aspectos preventivos e
curativos.
Biomecânica dos níveis de amputação e das lesões do aparelho locomotor. Conhecimento dos vários
tipos de prótese e órtese, indicação, tratamento e treinamento pré e pós-amputação, pré e pós-
protetização.
Nº de vagas: 01

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 10 de maio de 2016.

Flávio Henrique Ferreira Barbosa
Presidente da Comissão de Monitoria do CCBS/UFS

Raquel Simões Mendes Netto

Titular – Membro

Eliana Mitsue Takeshita Nakagawa
Titular – Membro